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Дисертационният труд е обсъден и насрочен за защита на 22.05.2023 г. на катедрен
съвет в катедра “Логистика на сигурността” от факултет “Логистика и технологии” на
Национален военен университет “Васил Левски”, по докторска програма “ Организация и
управление на Въоръжените сили”.

Дисертационният труд се състои от 190 страници

Основен текст – 156 страници

Приложения – 11 приложения на 18 страници

Литературни източници – 11 страници

Брой на литературните източници – 151

Брой на фигурите – 60

Брой на таблиците – 16

Брой на публикациите – 5

Защитата на дисертационния труд ще се състои на 22.05.2023 г. от 11.00 часа в
учебен кабинет № 3226, втори етаж, трети учебен корпус на факултет „Логистика и
технологии“ в Национален военен университет „Васил Левски“, район Велико Търново.

Материалите по защитата са на разположение на интересуващите се в Института за
научноизследователска и иновационна дейност на Национален военен университет „Васил
Левски“.

Авторът на дисертационния труд е докторант чрез самостоятелна подготовка в
катедра “Логистика на сигурността” от факултет “ Логистика и технологии” на Национален
военен университет “Васил Левски”.

Докторантът работи като асистент в катедра “Логистика на сигурността” на
Национален военен университет “Васил Левски”.
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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалност на проблема
Проблематиката по темата на дисертационния труд е предизвикана от

противоречието между нормите за храненето на военнослужещите от Въоръжените сили
на Република България и спазването на научнообоснования здравословен нутриентен
прием, обявен на национално ниво - с физиологичните норми за хранене на населението, а
на международно ниво с препоръчителния здравословен нутриентен прием на Световната
здравна организация.

В резултат на това е затруднено осигуряването на формированията с адекватно
хранене, отговарящо на фактическите нужди на военнослужещите при изпълнение на
поставени задачи при различни условия.

Мотивите за избор на темата на дисертационния труд и насочеността на научните
търсения са ориентирани към аргументация, свързана с намирането на нови и
приспособяването на съществуващите подходи за усъвършенстване на храненето на
военнослужещите, в частност - нутриентния прием, при подготовката в пунктовете за
постоянна дислокация и учебни полигони при различни климатични условия.
Изборът на темата се обуславя и от незначителните промени през последните
няколко десетилетия на нормативната уредба, касаеща храненето във Въоръжените сили,
в частта й на нормиране на дажбите за правоимащите лица, въпреки периодичното
поставяне и разглеждане в научното пространство на отделни въпроси, свързани с
храненето на военнослужещи и цивилни служители.

По-конкретно, актуалността на разгледаните въпроси и проблеми в настоящия
дисертационен труд са резултат от:

- приоритетите на Министерството на здравеопазването на Република България и
Световната здравна организация, свързани със здравословните диети и борбата с
неинфекцозните болести свързани с неадекватното хранене;

- необходимостта от точно определяне на финансови ресурси за издръжка на
личния състав в Министерството на отбраната, в това число - и на средства за храна, в
условия на ресурсен дифицит при спазване на принципите на ефективност и ефикасност;

- ролята на храненето на военните формирования от Българската армия, като важен
фактор за поддържане на висока боеготовност за изпълнение на задачи, свързани с
мисиите на Въоръжените сили на Република България.

- дисертационният труд е в изпълнение на Работен пакет 3.1. Екипировка, Задача
3.1.6. Изследвания за проблеми, свързани с обезпечаване на безопасно и пълноценно
хранене на индивиди при индивидуални хранителни дажби от лиофилизирани храни за
аварийно хранене, преживяване и индивидуален хранителен комплект за 30-дневен
период от Национална научна програма „Сигурност и отбрана“, приета с РМС № 731 от
21.10.2021 г. и съгласно Споразумение № Д01-74/19.05.2022 г.

Работната хипотеза на изследването е, че чрез изследване на корелацията между
енергоприем и нутриенти при подготовка на военнослужещи от Въоръжените сили на
Република България ще се докаже потребността от нов състав на хранителен набор за
дажба, която ще бъде разработена посредством линейно оптимиране, а неговия състав ще
бъде верифициран чрез корелационен анализ. Въз основа на новият хранителен набор ще
се разработи примерен вариант на дажба, която ще бъде подходяща за лиофилизация.

Целта на дисертационния труд е да се изследва и анализира нормативната база,

определяща нормите за хранене във Въоръжените сили на Република България от
създаването на Третата българска държава до наши дни, националните и международни
специализирани нормативни документи по хранене на различни групи от населението,
както и опита на чужди армии; да се проведе изследване на енергоразхода и енергоприема
на нутриенти от военнослужещи при различни дейности от тяхната подготовка и да се
изследва корелацията мужду величините, като на тази основа да се моделира адекватен
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хранителен набор и се предложи вариант на подходящо меню за създаване на дажба от
лиофилизирани храни.

Основни задачи:
- проучване и анализ на състоянието и проблемите, свързани с предоставянето на

услугата „хранене“ на военнослужещи при тяхната подготовка, както и предоставянето на
тази услуга в чужди армии;

- изследване на енергийния раход и енергийния прием на военнослужещи при
тяхната подготовка;

- моделиране на нов набор от хранителни продукти, адекватен на потребности от
микро- и макронутриенти на военнослужещи, нужен за осигуряване на достатъчна сила и
енергия при изпълнение на задачи свързани с поготовката им при различни условия.

Обект на научното изследване е предоставяне на услугата „хранене“ чрез
адекватен хранителен набор, осигуряващ висока корелация между енергоприем и
нутриенти на формированията от Въоръжените сили при тяхната подготовка.

Предмет на изследването е хранителният набор, осигуряващ висока корелация
между енергоприем и нутриенти на формированията от Въоръжените сили при тяхната
подготовка, обоснован чрез извършени проучвания и анализи на нормативната уредба и
верифицирането му с математически средства.

Постигането на целта и решаването на задачите на научното изследване е
посредством използваните научноизследователски методи, групирани в следните две
групи:

 теоретични методи: системен, исторически икономически и аналитичен подход;
статистико-икономически методи; инструментариума на икономическия анализ, системен
анализ и синтез; сравнение; конкретизация; обобщение; аналогия и други известни на
обществено-научното познание методи и средства;

 емпирични методи: наблюдение, измерване, експеримент, прогнозиране,
обработване на данни чрез математико-статистическите методи, методите на теорията на
вероятностите, корелационнен анализ и др.

За по-голяма конкретност и значимост на изследванията същите са извършени при
определени допустими ограничения:

 проблематиката се разглежда в рамките на подготовката на курсантите от
Националния военен университет, поставени в различни условия, като климатични и
място на провеждане, която съвпада с подготовката на военнослужещите от военните
формирования;

 предоставянето на услугата „хранене“ в условията на подготовка на
военнослужещи се изследва от гледна точка спазването на националните, международните
и съюзните хранителни стандарти;

 не се отчитат индивидуалните хранителни потребности по религиозни причини,
вегетарианство и други от подобен характер;

 разработката е насочена преди всичко към съхраняване на добрите решения и
постижения в нормите за хранене, свързани с предлагането на рационално хранене в
Българската армия, търсенето на възможности за приемане на националните и съюзни
стандарти за хранене и добрите практики в това направление;

 използваните източници не съдържат класифицирана информация.
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II. СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Структура на дисертационния труд.
Разработването на дисертационния труд е насочено към изпълнение на поставената

научноизследователска цел и произлизащите от нея изследователски задачи. Анализът е
концентриран към обекта и предмета на изследване в съответствие с формулираната
изследователска теза и поставените ограничения. В тази връзка, дисертационният труд се
състои от увод, три глави със съответните изводи към тях, общи изводи, заключение,
научни приноси, речник на използваните съкращения, списък с използваната литература и
списък на приложенията.

2. Синтезирано изложение на дисертационния труд.
ГЛАВА ПЪРВА е озаглавена „Норми на хранене на военнослужещите от

Въоръжените сили на Република България и НАТО“, в която са разгледани
организация и норми за хранене на военнослужещи от Българската армия през периода от
Освобождението на България до наши дни, както и норми за хранене на военнослужещи
от чужди армии. За тази цел са разгледани автентични източници от Държавен военно-

исторически архив - В.Търново (ДВИА).
Първа точка носи наименованието „Норми за хранене на военнослужещите от

Българската армия след Освобождението на България до наши дни“, в която е
описана организацията и нормите за хранене на военнослужещите от Българската армия,
като периода е разделен на четири под периода:

1.1. Норми за хранене на военнослужещите от Българската армия след
Освобождението на България до Първата световна война. В този период са описани
осигуряването на войските в продоволствено отношение и издадените заповеди за

[…]


2. Modelled a “new” product set for feeding military personnel during their field training

using a linear optimization model. The product range complies with the norms for balanced

nutrition of the population of the Republic of Bulgaria. The same is validated through the use of

correlation analysis, which also solved the third planned correlation task of the dissertation work.

3. The prepared weekly menu for the servicemen’s meals in field conditions is consistent

with their habits and eating pattern, as well as with the results of studies of the energy

expenditure of the servicemen during their training in field conditions.

4. The possibilities for preparing a field ration in individual packaging based on the

principle of lyophilization, which could be used by the Armed Forces of the Republic of

Bulgaria and in assisting the population in non-military crises, have been determined.

After the exposition of the three chapters of the dissertation, the following GENERAL

CONCLUSIONS AND SUGGESTIONS are formed:

General conclusions:

1. The developed regulations on a national and global scale for improving the nutrition of

the population, the recommendations of the WHO in this area, as well as the national

physiological norms for the nutrition of the population of the Republic of Bulgaria should be the

basis for achieving a healthy and adequate nutrition of military personnel from the Armed Forces

of the Republic of Bulgaria.

2. The development of the norms for feeding servicemen from BAF, NATO and outside

the alliance are the result of the constant search for optimal norms for feeding military personnel

by a number of scientists and researchers in the field of nutrition from all over the world.

3. In the current dissertation work, the existing model of nutrition of BAF servicemen

during their training in field conditions is “attacked”. The results of the analyses and studies

show an imbalance between the nutritional needs of military personnel and those provided to

them.

4. Through the use of correlation analysis, the functional relationship between the

indicators of energy intake, energy expenditure and nutrients has been proven, and through the

use of a linear optimization model, a balanced nutritional set has been modelled for feeding the

military personnel of the BAF in field conditions.

5. A weekly menu is developed, which is the basis for the development of a field ration

that could be used to feed the servicemen when performing tasks on the three missions of the

Armed Forces of the Republic of Bulgaria.

Suggestions:

1. To conduct an extensive study of the energy needs of military women, due to the fact

that their energy expenditure differs significantly from that of military men.

2. It is necessary to develop a product set for the nutrition of military women, adequate to

their needs.
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3. To conduct a study of the energy status of servicemen during their training in a normal

training-combat environment at the points of permanent deployment and to develop a product set

for nutrition under such conditions.

4. For the purposes of training military personnel in field conditions, it is necessary to

prepare a field ration in individual packaging for feeding them during field training and

exercises.

Inference:

In the present work, an in-depth study of the nutrition of the military personnel of the BAF

from the Liberation of Bulgaria to the present day has been carried out, and the development of

the regulations related to nutrition in the army has been studied. An analysis has been made of

the existing norms for the nutrition of military personnel during their training in different

conditions. The researches and studies in the past on optimizing nutrition in the army to achieve

a balanced and adequate nutrition of the military personnel from BAF in different conditions,

which is also the subject of research in the current dissertation work, have been reviewed. The

achievements in this area of NATO and non-NATO allied armies are also studied. A summary of

the existing methods for studying the energy expenditure and energy intake of the human

organism is made and the most suitable for the purposes of the present study are selected for

studying the energy intake and energy expenditure of the BAF military personnel during their

training in field camps and exercises. An analysis is conducted of the current norms for nutrient

intake at the national level and those published by the WHO. The limits of safe dietary intake are

compared with the micro and macronutrients provided to the participating groups of military

personnel in the studies in this dissertation. Studies have been made of the energy expenditure of

military personnel during their training in a mountainous-forested area, during field winter

camps and during complex tactical exercises. In-depth analyzes have been made in this direction

and relevant conclusions have been drawn. “Attacked” is the current model for feeding military

personnel during their training in field camps and exercises, and a new product set has been

developed for feeding them in field conditions, which is adequate to their needs of micro and

macronutrients and does not affect their health in negative character. Even vice versa – it is

tailored to the needs of the human body for daily intake of macro elements, vitamins and

minerals in the respective age groups. Mathematical models are applied to establish the

functional dependencies between energy expenditure, energy intake and nutrients, as well as to

model the new food set. Numerous attempts have been made with the use of the elements of the

Microsoft Excel software product in modelling the product set and determining the correlation

between the studied quantities. A weekly meal menu for servicemen deployed in field conditions

is designed by using the modelled food set, consistent with the eating pattern and preferences of

the studied groups of servicemen. The possibilities of making a field ration in individual

packaging by using the lyophilization method for feeding military personnel during field camps

and exercises and the possibilities of using the same when performing tasks on the missions of

the Armed Forces of the Republic of Belarus are also considered. Conclusions have been drawn

from the overall results obtained from the various studies carried out and suggestions have been

made for optimizing the food service provided to military personnel by the BAF during their

training in various conditions and the working hypothesis has been confirmed. For future studies,

a universal methodology for studying energy intake and energy expenditure of military personnel

placed in different conditions during their training has been developed, which would support

future studies of researchers and scientists interested in the field of nutrition of specific groups of

the population, which are military personnel from BAF.
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III. DISSERTATION WORK CONTRIBUTIONS

SCIENCE CONTRIBUTIONS

1. The theory on the issue of food standards for servicemen and the organization of the

food process from the Liberation of Bulgaria to the present day, in NATO armies and outside the

alliance, has been enriched.

2. The theoretical statements related to determining physiological norms for feeding a

population at the national level have been expanded.

3. The theory is further developed from the point of view of existing methods for

researching energy expenditure and energy intake of the human organism and determining the

most suitable for different purposes and research.

SCIENTIFIC-APPLIED CONTRIBUTIONS

1. A universal methodology for determining energy expenditure and energy intake of

military personnel placed under different conditions has been derived.

2. A product set is modelled for feeding military personnel in field conditions, balanced

and adequate to their needs.

3. A weekly menu has been prepared for feeding servicemen in field conditions, which can

be used when developing a field ration in individual packaging.
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