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1. Актуалност и значимост на разработвания научен проблем

Представеният ми за изготвяне на становище дисертационен труд е

изготвен в обем от 189 страници, от тях 154 стр. са аналитичен научен текст,

а 35 стр. включват: заглавна страница, съдържание, списък на приносите,

списък на съкращенията, списъци на използваната литература, списък на

приложенията и самите приложения (16 страници).

Структурата на дисертационния труд е класическа: увод, изложение

в три глави и заключение. Приложенията са в едно книжно тяло с основната

разработка.

След всяка от главите са формулирани изводи. За първа, втора и

трета глава те са по четири. След изводите от трета глава са формулирани

пет общи изводи. Дефинирани са четири предложения и три научни, и три

научно-приложни приноси.

Смятам, че актуалността и значимостта на дисертационния труд са

безспорни, т.к. храненето на хората е определящо за тяхната способност да

извършват физически и мисловен труд, а за военнослужещите е от

изключително голямо значение за високо ефективно изпълнение на

задълженията им.

Не са ми известни други разработки, подобни на представения от

автора дисертационен труд.

Смятам, че темата на дисертационния труд и основното съдържание

на разработката напълно си съответстват.

В увода авторът успешно обосновава актуалността на изследвания

проблем и изтъква, че мотивите за разработването на тази тема са

продиктувани от необходимостта за намиране на нови и приспособяване на

съществуващите подходи за усъвършенстване на храненето на
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военнослужещите при подготовката в пунктовете за постоянна дислокация

и учебните полигони при различни климатични условия.

Авторът правилно е определил целта на изследването в съответствие

с неговата тема. Поставя си три частни научноизследователски задачи с

решаването на които да постигне в завършен вид основната цел на

изследването. Дефинирането на обекта и предмета на изследването е

целесъобразно.

Посочени са използваните научноизследователски методи,

групирани в две групи (теоретични и емпирични).

В първа глава са разгледани нормите за хранене на военнослужещите

от въоръжените сили на Р България и НАТО. Авторът хронологично

разглежда нормите на хранене на въоръжените сили на Р България, по

периоди: от освобождението 1878 г. до края Първата световна война, от края

на Първата световна война до края на Втората световна война, от края на

Втората световна война до 1989 г. и от 1989 г. до наши дни. Разгледани са и

нормите за хранене на населението на Р България, препоръчителния

нутриентен прием на Световната здравна организация и на чужди армии

(САЩ, Обединеното кралство, Полша, Канада, Русия, Италия, Холандия,

Франция). Показани са потребностите от енергиен прием в зависимост от

дейностите, които се извършват и осигуреният енергиен прием с нутриенти.

Изведено е съотношението на макронутриентите.

Детайлно е изследвано състоянието на приема на нутриенти, но не

достатъчно са изведени проблемите на храненето (като отклонения), които

са поставени за проучване и анализ в първа научноизследователска задача.

Смятам, че вторият извод е прекалено общ и не допринася за

решаването на поставената задача в първа глава.
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Във втора глава „Изследване на енергоразход и енергоприем от

военнослужещи“, авторът представя на различни методи за измерване на

разхода на енергия, групирани, като лабораторни и разчетни и разкрива

техните предимства и негативни страни. В последствие представя методите

за измерване на хранителен прием, като изяснява начините на тяхното

осъществяване. След това във втора точка на главата се представят начините

за изучаване на разхода на работно време, като автора е използвал

хронометраж, чрез лично измерване на времетраенето на дейностите, а за

прием на макронутриенти използва изготвеното седмично меню за хранене

на военнослужещите по време на тяхната подготовка. В последствие

авторът представя проучване на енергийния статус на военнослужещи при

полеви занятия в зимни условия. Първо е извършено проучване на

енергийния разход, като авторът използва избраният метод във втора точка

на разработката „хронометраж чрез лично измерване на времетраенето на

дейностите“ след това определя приема на макронутриенти и

микронутриенти, като използва данните от предоставяната дневна храна на

курсантите, а съдържанието на нутриенти от таблици за състава на

българските хранителни продукти. Изследването е проведено сред курсанти

от НВУ „Васил Левски“, специалност „Разузнаване“, втори курс на

обучение, по време на полево обучение, по време на международното

тактическо учение „Родопи 2019” в град Смолян и тактическо учение на

специалност „Мотопехотни и танкови войски” в НВУ „В. Левски“.

От представените и обработени данни авторът убедено извежда

заключение, че има несъответствие, между енергоприема и енергоразхода и

е препоръчително е да се разработят нови норми за храненето, т.к. храненето

е в дисбаланс спрямо потребностите на военнослужещите.

В края на главата, вместо първия извод, който е прекалено общ би

могло да се изведат, като целесъобразни за използване в изследването,
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възприетите от автора методи за измерване на енергоразхода и приема на

нутриенти.

Във втора глава авторът напълно разрешава втората

научноизследователска задача.

В трета глава „Изследване корелацията между енергоприем и

нутриенти при подготовката на военнослужещите“ е определена

корелацията между енергоприема и енергоразхода в две задачи. Задача 1 -

при комплексни тактически учения, тактически учения в планинско-

гориста местност и полеви занятия в зимни условия и задача 2 - учебно-

бойна дейност, полеви занятия, лагери, оцеляване, тактически и

комплексно-тактически учения. Авторът вярно е разчел получените

резултати и предлага да се разработи нов продуктов набор, който да

осигурява на военнослужещите, когато се обучават в полеви условия

килокалории равни или близки до тези, които изразходват.

За да моделира хранителния набор авторът анализира резултатите от

анкетно проучване на предпочитанията, хранителните навици и модела на

хранене на курсанти от специализация „Разузнаване”, 2-ри курс.

Моделирането на хранителния набор при полеви занятия и учения е

извършено, чрез разрешаване на задача с приложението “Solver” на

Microsoft Corporation. Резултатът е полученият Моделиран продуктов

набор от 70 продукта. В последствие е направено групиране на

продуктовия набор в шест групи. Новият продуктов набор е валидиран,

чрез корелационен анализ, който показва, че новият продуктов набор е

балансиран и отговаря на потребностите на военнослужещите, които са

поставени в полеви условия при занятия и учения. В последствие е

изготвено седмично меню, съдържащо седем ястия и номенклатури от
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продоволствие за седем хранения за закуска, обяд и вечеря на

военнослужещи в полеви условия за седем дни.

Представени са и възможности за изготвяне на полева дажба чрез

сублимационното сушене /лиофилизация/, като авторът предлага

използване на процеса за за хранене на военнослужещите при трите мисии

на въоръжените сили.

В трета глава е решена напълно третата научноизследователска

задача.

2. Оценка на научните резултати и приносите на

дисертационния труд.

Приемам научните и научно-приложни приноси и смятам, че са

лично дело на докторанта. Определям ги като обогатяване на

съществуващите знания и приложение на научни постижения в практиката.

Публикациите по дисертацията не са ми предоставяни.

3. Критични бележки

Имам и някои критични бележки:

енергоразходът за различните специалности (курсанти и

военнослужещи) е различен и в ограниченията е целесъобразно да се запише

и че се изследват само двете специализации „Разузнаване“ и „Мотопехотни

и танкови войски“ и, че изследването не обхваща провеждане на

ежедневната подготовка в кабинети, зали тренажори др. които са в

помещения на ППД.

освен в края на главите, след някои от точките има още изводи

(например на стр. 73, 98, 125, 128, 131, 141 и др.). Би могло тези междинни

изводи да се включат по подходящ начин в изводите след края на

съответната глава.
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4. Заключение

Смятам, че предложеният ми за становище дисертационен труд на

тема „Изследване на корелацията между енергоприем и нутриенти при

подготовка на военнослужещи“, разработен от м-р Красимир Пламенов

Койнаков представлява цялостно и завършено научно изследване и напълно

отговаря на изискванията за придобиване на образователната и научна

степен „доктор”.

5. Оценка на дисертационния труд

Давам положителна оценка на дисертационния труд на тема

„Изследване на корелацията между енергоприем и нутриенти при

подготовка на военнослужещи“, разработен от м-р Красимир Пламенов

Койнаков и предлагам на уважаемите членове на научното жури, на м-р

Красимир Пламенов Койнаков да бъде присъдена образователна и научна

степен „доктор” в област на висшето образование 9. „Сигурност и отбрана”,

Професионално направление 9.2. „Военно дело”.

__.__.2023 г. Член на журито:

гр. В. Търново полк. доц. д-р _______________ Живко Проданов

класификация на информацията:

Ниво 0, TLP-WHITE

8/14

VASIL LEVSKI NATIONAL MILITARY UNIVERSITY

5000 Veliko Tarnovo, Bulgaria Blvd. No. 76

phone: (062)618 822; fax: (062) 618 899; e-mail: nvu@nvu.bg

STATEMENT

by Col. Associate Professor Zhivko Hristov Prodanov Ph. D.

Associate Professor in the Department of "Communication and Information

Systems"

at the Faculty of Logistics and Technologies

of the National Military University "V. Levski" - V. Tarnovo

professional direction 9.2. "Military affairs",

Registration number 36163 in the register of scientists

https://cris.nacid.bg/public/scientist-preview/42335

Member of the scientific jury, according to the order of the Head of Vasil Levski

National Military University No. RD-06-91/31.03.2023

of the dissertation of major Krasimir Plamenov Koinakov,

on topic

"Research of the correlation between energy intake and nutrients

in the training of military personnel",

submitted for the acquisition of the educational and scientific degree "doctor"

in the doctoral program "Organization and Management of the Armed Forces"

Veliko Tarnovo

2023

класификация на информацията:

Ниво 0, TLP-WHITE

9/14

1. Relevance and significance of the developed scientific problem

The dissertation work is prepared in a volume of 189 pages, of which 154

pages are analytical scientific text, and 35 pages include: title page, table of

contents, list of contributions, list of abbreviations, lists of literature used, list of

applications and the applications themselves (16 pages).

The structure of the dissertation is classic: an introduction, an exposition

in three chapters and a conclusion. The appendices are in one book with the main

body.

Conclusions are formulated after each chapter. For the first, second and

third chapter they are four each. After the conclusions of the third chapter, five

general conclusions are formulated. Four proposals and three scientific and three

scientific-applied contributions are defined.

The relevance and significance of the dissertation work are indisputable,

because the nutrition of people is decisive for their ability to perform physical and

mental work, and for military personnel it is of extremely great importance for the

highly efficient performance of their duties.

I am not aware of other developments similar to the dissertation presented

by the author.

I think that the topic of the dissertation work and the main content of the

development completely match.

In the introduction, the author successfully substantiates the relevance of

the researched problem and points out that the reasons for the development of this

topic are dictated by the need to find new and adapt existing approaches to

improving the nutrition of servicemen during training at permanent deployment

points and training grounds at various weather conditions.
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The author has correctly defined the purpose of the study in accordance

with his topic. He sets himself three private scientific research tasks with the

solution of which he will achieve the main goal of the research in a complete form.

Defining the object and subject of the research is expedient.

The research methods used are indicated, grouped into two groups

(theoretical and empirical).

In the first chapter, the norms for feeding the military personnel of the

armed forces of the Republic of Bulgaria and NATO are discussed. The author

chronologically examines the nutrition norms of the armed forces of the Republic

of Bulgaria, by period: from the liberation in 1878 to the end of the First World

War, from the end of the First World War to the end of the Second World War,

from the end of the Second World War to 1989. and from 1989 to the present. The

norms for feeding the population of the Republic of Bulgaria, the recommended

nutritional intake of the World Health Organization and of foreign armies (USA,

United Kingdom, Poland, Canada, Russia, Italy, Netherlands, France) were also

examined. The energy intake needs are shown depending on the activities

performed and the energy intake with nutrients provided. The ratio of

macronutrients is derived.

The state of nutrient intake has been investigated in detail, but the

problems of nutrition (such as deviations), which are set for study and analysis in

the first research task, have not been sufficiently brought out.

I think that the second conclusion is too general and does not contribute

to solving the task set in the first chapter.

In the second chapter, "Research on energy expenditure and energy intake

by military personnel", the author presents different methods of measuring energy

expenditure, grouped as laboratory and calculation, and reveals their advantages

and disadvantages. Subsequently, it presents the methods for measuring food
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intake, clarifying the ways of their implementation. Then, in the second point of

the chapter, the ways of studying the expenditure of working time are presented,

as the author used timekeeping, by personally measuring the duration of the

activities, and for the intake of macronutrients, he used the prepared weekly menu

for the meals of military personnel during their training. Subsequently, the author

presents a study of the energy status of military personnel during field training in

winter conditions. First, a study of energy expenditure was carried out, and the

author used the method chosen in the second point of the development

"timekeeping by personal measurement of the duration of activities", then

determined the intake of macronutrients and micronutrients, using the data from

the daily food provided to the cadets, and the content of nutrients from tables for

the composition of Bulgarian food products. The research was conducted among

cadets from Vasil Levski National University, majoring in Intelligence, second

year of training, during field training, during the international tactical exercise

"Rhodope 2019" in the city of Smolyan and tactical exercise of the specialty

"Motorized Infantry and Tank troops" at the "V. Levski".

From the presented and processed data, the author confidently concludes

that there is a discrepancy between energy intake and energy expenditure and it

is recommended to develop new norms for nutrition, because nutrition is out of

balance with the needs of military personnel.

At the end of the chapter, instead of the first conclusion, which is too

general, the methods adopted by the author for measuring energy expenditure

and nutrient intake could be brought out as appropriate for use in the study.

In the second chapter, the author fully resolves the second research task.

In the third chapter "Investigation of the correlation between energy intake

and nutrients in the training of military personnel" the correlation between

energy intake and energy expenditure in two tasks is determined. Task 1 - in
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complex tactical exercises, tactical exercises in a mountain-forest area and field

exercises in winter conditions and task 2 - training and combat activity, field

exercises, camps, survival, tactical and complex-tactic exercises. The author has

faithfully considered the obtained results and proposes to develop a new product

set that would provide military personnel, when training in field conditions, with

kilocalories equal to or close to those they expend.

In order to model the food set, the author analyzed the results of a survey

of the preferences, food habits and eating pattern of cadets from the "Intelligence"

specialization, 2nd year. Modeling of the food set in field studies and exercises

was done by solving a problem with the application "Solver" of Microsoft

Corporation. The result is the resulting Modeled Product Set of 70 products.

Subsequently, the product set was grouped into six groups. The new product set

has been validated, through correlation analysis, which shows that the new

product set is balanced and meets the needs of military personnel who are placed

in field conditions during classes and exercises. Subsequently, a weekly menu

containing seven dishes and nomenclatures of food for seven meals for breakfast,

lunch and dinner of servicemen in field conditions for seven days was drawn up.

Possibilities for the preparation of field rations by means of freeze-drying

/lyophilization/ are also presented, and the author suggests using the process for

feeding the military personnel in the three missions of the armed forces.

In the third chapter, the third research task is completely solved.

2. Evaluation of the scientific results and contributions of the

dissertation work.

I accept the scientific and scientific-applied contributions and consider

them to be the personal work of the doctoral student. I define them as enrichment

of existing knowledge and application of scientific achievements in practice.
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The dissertation publications have not been provided to me.

3. Critical notes

I also have some critical notes:

the energy consumption for the different specialties (cadets and military

personnel) is different and in the limitations it is appropriate to write down that

only the two specializations "Intelligence" and "Motorized infantry and tank

troops" are studied and that the study does not cover conducting daily training in

offices;

except at the end of the chapters, after some of the points there are more

conclusions (for example, on pages 73, 98, 125, 128, 131, 141, etc.). These

intermediate conclusions could be appropriately incorporated into the conclusions

after the end of the relevant chapter.

4. Conclusion

I believe that my dissertation work proposed for opinion on the topic

"Investigation of the correlation between energy intake and nutrients during the

training of military personnel", developed by major Krasimir Plamenov

Koinakov, represents a complete and completed scientific study and fully meets

the requirements for acquiring the educational and scientific degree "doctor".

5. Evaluation of the dissertation work

I give a positive assessment of the dissertation work on the topic

"Investigation of the correlation between energy intake and nutrients during the

training of military personnel", developed by major Krasimir Plamenov

Koinakov. I propose to the respected members of the scientific jury to make a

decision major Krasimir Plamenov Koinakov, to be awarded the educational and

scientific degree "doctor" in the field of higher education 9. "Security and

defense", Professional direction 9.2. "Military affairs".

класификация на информацията:
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__.__.2023 Jury member:

V. Tarnovo Col. Assoc. Prof. ___________ Zhivko Prodanov,

Ph.D.